
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E 

COMUNITARIA

##numero_data## 

Oggetto:   DGR n. 350 del 16/03/2020. Disposizioni alle strutture attuative del POR FSE in 

materia di tirocini, borse e progetti di crescita territoriali                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione

DECRETA

1. di approvare l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Decreto legge n. 6 del 25 febbraio 2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e successivi decreti attuativi;
Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. 0003803 del 04/03/2020, recante disposizioni urgenti 
relative all’espletamento dei percorsi ITS ai fini del contenimento e della gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19;
DGR 311/2020 “Linee guida per la gestione delle attività formative in presenza dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19”;
DPCM del 4 marzo 2020 che disciplina le misure per il contrasto e il contenimento sull’intero 
territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19;
DPCM dell’11 marzo 2020 che disciplina ulteriori misure per il contrasto e il contenimento 
sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19;
DGR 350/2020 “Linee guida per la gestione delle attività cofinanziate dal POR FSE 2014/20 e 
dal POR FESR 2014/20 in presenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Decreto legge del 16 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”.

Motivazioni
A causa dell’emergenza epidemiologica legata alla diffusione del COVID-19 e alle indicazioni 
impartite con il DPCM dell’11/03/2020, è emersa l’esigenza di disciplinare le modalità attuative 
da seguire, nel periodo di sospensione previsto dallo stesso DPCM, nell’attuazione degli 
interventi che richiedono lo spostamento dei destinatari dalla propria abitazione.

Considerato che, nel caso degli interventi cofinanziati dal POR FSE 2014/20, quelli che 
richiedono il suddetto spostamento sono molteplici e sono disciplinati da più deliberazioni, la 
Giunta regionale, con DGR n. 350/2020, ha autorizzato le strutture regionali di riferimento ad 
impartire tramite apposite circolari le indicazioni operative ai propri beneficiari o destinatari in 
merito alle procedure da rispettare per l’avvio, la gestione e la rendicontazione degli interventi 
nel periodo interessato dalla sospensione di cui al DPCM dell’11/03/2020 anche in deroga alla 
relativa documentazione attuativa.

A tale normativa si è recentemente aggiunto il DL 16 marzo 2020 (cd. Cura Italia) che all’art.   
103  “Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi 
in scadenza” prevede la sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi ed effetti degli 
atti amministrativi in scadenza, pendenti dal 23/02/2020, sino al 15/04/2020.

Al fine di garantire comunque il raggiungimento degli obiettivi fisici e finanziari della 
programmazione FSE 2014/20, nonché al fine di assicurare il necessario coordinamento delle 
indicazioni che saranno fornite dalle strutture competenti per materia, la stessa DGR 350/2020 
ha però anche autorizzato l’AdG del POR FSE ad impartire alle strutture le proprie direttive.



3

In considerazione di quanto sopra, l’AdG ha predisposto le linee guida di cui all’allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, per fornire alcune indicazioni di base cui le 
strutture regionali dovranno rifarsi nella formulazione delle loro disposizioni in merito alle 
modalità attuative, durante il periodo di sospensione, dei tirocini, delle borse lavoro e di ricerca 
e dei progetti di crescita territoriali.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 25 del 18 marzo 2020
		contact.01
	2020-03-18T09:06:59+0100
	location.01
	Andrea pellei
	reason.01


		contact.02
	2020-03-18T09:08:20+0100
	location.02
	Andrea pellei
	reason.02




